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暮らしづくり 

まちづくり 

手づくり 

私が見た川口市政策宣言 

政策宣言進捗状況集計表 

 
 
 
17.マンションのコミュニティづくりの充実支援 
蛔マンション居住者のネットワークを広げるためコミュニティ連
絡協議会へ助成金交付による支援をしています。 
 
18.がん検診受診率の向上。集団から個別へ 
蛔肺がん検診の個別検診を平成23年度から実施しています。 
 
19.留守家庭児童保育室の待機児童をゼロに 
 
20.地球高温化防止活動センターの開設 
蛔開設に向けて、センターの業務など、具体的な内容を検
討しています。 
 
21.高齢者の健康・生きがいづくりの支援 
 
22.福祉の最終形態である斎場の建設 
蛔平成24年3月に都市計画決定後、火葬施設整備事業
に着手しました。 
 
23.地域の防災・防犯力の充実強化 
蛔防災行政無線のデジタル機器整備・子局増設や防災
訓練、また防犯パトロール等を実施しています。 
 
24.障害者自立支援の充実強化 
蛔計画に則し相談支援事業9施設、地域活動支援センタ
ー9施設を整備しました。 
 
 
 
25.湘南新宿ラインの川口駅停車実現への運動を 
蛔実現に向け、鉄道事業者などの関係機関へ要望を継
続していきます。 
 
26.市民農園事業の充実と遊休農地の積極活用 
 
27.区画整理・下水道・河川整備等の強力な推進 
蛔良好な住環境を目指し、計画的に推進中です。 
 
28.西川口のまち再生支援・公共施設の開設 
蛔西川口まちづくり協議会の発足に向け支援しています。
公共施設については、検討中です。 

 
29.生産緑地制度及び相続税納税猶予制度の見直しの
要請 

 
30.東川口駅のエレベーター設置 
 
31.鳩ヶ谷市との合併問題の検討 
 
32.緑化事業の推進 
蛔公園を中心とした緑の整備や、屋上緑化設置補助金等
で緑化の推進を図っています。 
 
 
 
33.さらなる行財政改革の推進（50億円の一般経費の削
減と150億円の土地開発公社の借入金削減を断行） 

蛔一般経費を７７億２千万円削減し、借入金については、
第３次経営健全化計画を策定し、削減に努めています。 
 
34.自治基本条例を尊重した市政運営と市民自治の確立 
蛔自治基本条例運用推進委員会が、条例の運用状況を
検証し、その改善のための提言を行っています。 
 
35.市民のための市庁舎の在り方の検討 
蛔市庁舎の整備に向け、進行中です。 
 
36.拉致問題解決に向けての支援強化 
蛔「拉致問題を考える川口の集い」を開催するなどして、
解決に向けた支援をしています。 
 
37.我がまち川口・再発見事業の展開 
 
38.市民参加と協働事業の推進 
 
39.職員の意識改革の推進 
蛔各種研修の見直しを図り、職員の意識改革を推進して
います。 
 
40.地方分権改革の推進 
蛔地方分権を担う職員の能力向上を図るとともに、国等
へ地方分権改革推進の提案・働きかけをしています。 

４０項目中２０項目が 達成済　達成済！ ２０項目が進行中！ ４０項目中２０項目が 達成済　達成済！ ２０項目が進行中！ 達成済！ ２０項目が進行中！ 

　変化する経済情勢の中で、各政策を効果的に進められています。
バージョンアップしたプレミアム付き商品券事業をはじめ、農業を含
む中小企業支援事業では、「痒いところに手の届く」金融支援や
国への要望、その実現に向けての具体的施策をタイムリーに行い、
「産業の元気」に結びついています。地域の現況を把握され、しか
も「将来」を見据えての政策推進は、産業界で高く評価されており、
今後もこの姿勢を貫いていただきたいです。 

川口商工会議所会頭　児玉　洋介　氏 

　「暮らしづくり」や「まちづくり」など、市民の日々の暮らしに影響
する施策を、目標の達成に向け着実に進めていると感じます。市民
の長年の願いである火葬場の計画が動き始めたことは、大きな一
歩として評価できます。しかし、区画整理や下水道などの都市基盤
整備は、震災に強いまちづくりのためにも、もっと進めていくことが
必要です。芝地域を始めとする各地域の特色を活かし、人を大事
にする施策が、将来の市の発展につながっていくことでしょう。 

芝地区連合町会長　小泉　正之　氏 

40項目の進行状況について、市ホームページでも公開し
ています。 



3 広報かわぐち 2012.9

　本市では、市長が平成２１年に掲げた政策宣言（マニフェスト）

における「人づくり」、「産業（もの）づくり」、「暮らしづくり」、「ま

ちづくり」、「手づくり」の５分野それぞれ８項目の計４０項目をこ

の４年間に取り組むべきものとして、第４次総合計画に位置付け、

各施策を確実に進めてきました。 

　この結果、平成２４年７月１日現在、２０項目は当初の目標をす

べて達成し、２０項目は目標達成に向けて事業を進めています。 

　このたび平成２１年の開始から目標年次の平成２５年までの４

年間のうち、最終年となりましたので、進捗状況を公表します。 

達成済…当初の目標を達成したもの 
進行中…目標の達成に向けて、順調に進んでいるもの 
検討中…課題があり、目標達成に向けた取り組みを行うため検討中であるもの 

人づくり 

産業（もの）づくり 

私が見た川口市政策宣言 私が見た川口市政策宣言 

政策宣言進捗状況集計表 政策宣言進捗状況集計表 
区　　分 

計 

人づくり 

産業（もの）づくり 

暮らしづくり 

まちづくり 

手づくり 

項目数 

8 

8 

8 

8 

8 

40

4 

8 

2 

4 

2 

20

4 

0 

6 

4 

6 

20

0 

0 

0 

0 

0 

0

82.3% 

100.0% 

77.0% 

72.7% 

67.0% 

79.8%

達成済 進行中 検討中 進捗率 

 
 
 
1.小学校に、体育・音楽・美術の専任講師を配置 
蛔推進校12校を指定し専任講師を配置しました。その成
果を検証し今後、配置校を増加していきます。 
 
2.学校給食のアルマイト食器を全面取替え 
蛔アルマイト製食器から樹脂製へ、平成26年度使用開始
に向け、計画的に取替え中です。 
 
3.市民大学・盛人大学・環境大学の開設 
 
4.日本一のボランティアのまちを目指す 
蛔小学生から大学生までのボランティア体験プログラムや
中高年を対象とした盛人式を実施しています。 
 
5.徳育・食育・環境学習の推進 
 
6.学校ファーム事業の導入 
 
7.生涯学習推進部の開設 
 
8.校舎耐震化の促進 
蛔平成28年度完了に向け、計画的に実施中です。 
 
 
 
 
9.プレミアム付商品券など商店街活性化計画づくりの支援 
 
10.50年後にも農のあるまちを目指す農業の振興 
 
11.スキップシティ国際Ｄシネマ映画祭を日本一へ 
 
12.この不況を乗り切るための中小企業の支援 
 
13.インキュベートオフィスの新規開設 
 
14.川口市産業振興条例の制定 
 
15.川口市農業基本計画の策定 
 
16.都市農業サミットの開催 

平成24年7月1日現在 

区　　分 

計 

人づくり 

産業（もの）づくり 

暮らしづくり 

まちづくり 

手づくり 

項目数 

8 

8 

8 

8 

8 

40

2 

8 

1 

3 

1 

15

6 

0 

6 

5 

6 

23

0 

0 

1 

0 

1 

2

75.7% 

100.0% 

70.3% 

68.7% 

49.8% 

72.9%

達成済 進行中 検討中 進捗率 

区　　分 

計 

人づくり 

産業（もの）づくり 

暮らしづくり 

まちづくり 

手づくり 

項目数 

8 

8 

8 

8 

8 

40

1 

4 

1 

2 

1 

9

7 

3 

5 

5 

6 

26

0 

1 

2 

1 

1 

5

65.4% 

74.4% 

52.8% 

63.2% 

38.2% 

58.8%

達成済 進行中 検討中 進捗率 

区　　分 

計 

人づくり 

産業（もの）づくり 

暮らしづくり 

まちづくり 

手づくり 

項目数 

8 

8 

8 

8 

8 

40

0 

2 

1 

1 

1 

5

8 

4 

5 

5 

6 

28

0 

2 

2 

2 

1 

7

46.6% 

47.7% 

51.4% 

39.0% 

33.1% 

43.6%

達成済 進行中 検討中 進捗率 

４０項目中２０項目が　　達成済！ ２０項目が進行中！ ４０項目中２０項目が　　達成済！ ２０項目が進行中！ ４０項目中２０項目が　

　民主党政権の公約反故の連発ですっかり色あせた感のあるマ
ニフェストであるが、むしろ、公約違反が後 ま々で厳しく追及されるの
がマニフェストの良いところだ。さて、川口市長はどうであろうか。達
成率が高くても、簡単に達成できるものばかり並べていたのでは意
味がない。困難度の高い事業に果敢に挑戦しているのであれば、
達成率が低くても悪いとは言えない。体操競技のように、達成率だ
けでなく、難度も合わせてを見る必要があろう。 

東京大学法学部教授　金井　利之　氏 

問い合わせ…総合政策課 
　　　　　　蘂048-259-7627　薨048-257-1008

平成24年2月1日現在 

平成23年4月1日現在 

平成22年7月1日現在 


